






第７回 北海道ハムフェアの開催にあたって

第７回北海道ハムフェア実行委員長 正 村 琢 磨 （JH8HLU）

（一般社団法人 日本アマチュア無線連盟 北海道本部長）

ご来場の皆様におかれましては、日頃から当連盟の事業に際してご理解とご協力を賜り誠

にありがとうございます。

さて、この度、第７回北海道ハムフェアを関係機関、各団体のご協力のもと４年ぶりに開催で

きることになりました。ご支援をいただきました関係機関、各団体にはこの場をお借りして御礼

申し上げます。また、この間、新型コロナウイルスが猛威をふるい開催の延期や直前での中止

など皆様にはご心配やご迷惑をおかけしたことを改めてお詫び申し上げます。

さて、今回の北海道ハムフェアは、開催テーマを「新発見、再発見、社会に役立つアマチュア無線」といたしました。近

年、地震や異常気象による災害が各地で多発しており、災害時における非常通信やボランティア活動等においてアマ

チュア無線の有用性がクローズアップされてきております。

また、社会や経済におけるデジタル変革の進展にともない、ワイヤレス人材を育成することが社会的な課題となる中で、

アマチュア無線をきっかけとした人材の育成が求められています。そのためアマチュア無線の体験運用の機会が拡大さ

れ、免許制度についても簡素合理化されるなどの制度改正が行われることで人材育成のための環境が整えられてきて

おります。

アマチュア無線における社会からの期待と要請は、今後ますます大きなものになると思われます。公共の電波を利用し

て趣味として楽しむ段階から「社会に役立つ」存在として新たな段階がおとずれているのではないでしょうか。当連盟とし

ましてもこのような状況を踏まえ社会の要請に応えらるよう努めてまいります。皆様におかれましてもぜひご支援いただき

ますようお願いいたします。

また、本年は北海道に８支部が発足して５０年目の年です。広大な土地面積と冬季間における厳しい自然条件を有す

る北海道においては、他の地域のように１県１支部体制では活動に支障をきたすことから、当時の理事会において８支

部体制が認められ今日にいたっております。おかげをもってこの５０年、アマチュア無線の活性化を図ることができました。

８支部体制をお認めいただきました当時の理事の皆様と会員の皆様に深く感謝いたします。

フェアの開催に向けて実行委員一同、ご来場の皆様に楽しんでいただけるよう準備してまいりました。会場も新しくなり

恵まれた環境での開催となりました。行き届かない点やご不便をおかけすることがあるかもしれませんが、ご容赦いただ

き４年ぶりの北海道最大のハムのイベントをお楽しみください。

結びになりますが、ご来場の皆様の今後益々のご健勝を祈念しご挨拶とさせていただきます。

ご 挨 拶

一般社団法人 日本アマチュア無線連盟 会 長 森 田 耕 司 （JA5SUD）

『第７回北海道ハムフェア』のご開催、誠におめでとうございます。

この度、JARL の会長に就任いたしました JA5SUD 森田耕司です。

今回の北海道ハムフェアはコロナ禍の影響により、前回から４年ぶりの開催となり、皆様心待ち

にされていたことと思います。様々なイベントや出展もあり、交流や情報交換の機会として新た

な発見をして頂きたいと思います。

さて、このたび JARL では新しい執行部がスタートし、８エリアからは原理事に副会長に就任

頂いております。新執行部では「積極的な各種活動と情報の発信」ならびに「組織運営の透明

化」を 2 本の柱として、JARL に興味を持っていただけるような仕組みを作り、アマチュア無線、そして JARL にとって真の

意味での「新時代の到来」となるようクリーンな事業運営に努めてまいりたいと思います。

アマチュア無線に係る重要な制度改正がまもなく９月に行われます。この新たな制度を生かして新時代を迎えるべくア

マチュア無線にとって課題である次世代を担う青少年の育成を皆様のご協力のもと体験運用などを行うことにより、アマ

チュア無線の世界に誘いボトムアップをはかりたいと考えます。また、これまでも長きにわたりアマチュア無線を楽しんで

こられたＯＭの皆様にも引き続き楽しんでいただき新時代を実感していただけるような施策を講じていきたいと思います。

当連盟は間もなく創立 100 周年を迎えますが、会員の皆様や関係各位のご意見ご要望に耳を傾けながら、新しく生ま

れ変わった JARL として、会員の皆様からのご期待に添えるよう、また、社会貢献へのご期待にお応えできるよう事業運

営を進めてまいります。そして、次の 100 年に向けて、希望に満ちたアマチュア無線の未来を支える団体として、会員の

皆様とともにこの JARL をより発展させてまいります。

最後に『第７回北海道ハムフェア』の開催にあたり、ご後援をいただきました皆様にお礼を申し上げますとともに、開催

にあたりご尽力ご協力をいただいた関係者の皆様方に深く感謝申し上げるとともに皆様方の益々の健勝とご多幸を祈

念申し上げ、お祝いの挨拶とさせていただきます。

- 1 -

























「３年継続」による会員期間優遇キャンペーン、「クレジットカード」「口座自動振替」新規登録キャンペーン、
ライフメンバー&賛助会員 サンクス・プレミアムのキャンペーンについては JARL Webでご確認ください。


